关于“古浪县新堡乡产业发展水源保障工程”

社会稳定风险评估的公示

为充分了解社会各界对“古浪县新堡乡产业发展水源保障工程”社会稳定风险的意见

和诉求，加强公众参与，准确识别社会稳定风险因素，切实从源头上制定风险防范和化解

措施。根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于加强新形势下重大决策社会稳定风

险评估机制建设的意见》(中办发〔2021〕11号)、省委办公厅、省政府办公厅印发《关于

加强新形势下重大决策社会稳定风险评估机制建设的若干措施》（甘办发〔2021〕33号）

及《武威市第三方社会稳定风险评估机构培育管理办法》等文件政策规定要求，依照重大

事项社会稳定风险评估工作规范化程序的要求，围绕合法性、合理性、可行性和可控性等

内容，古浪县黄花滩引黄灌区水利管理处委托甘肃建北工程咨询有限公司开展古浪县新堡

乡产业发展水源保障工程社会稳定风险评估工作，现将基本情况公示如下：

一、项目概况

1.项目名称：古浪县新堡乡产业发展水源保障工程

2.项目性质：新建

3.建设单位：古浪县黄花滩引黄灌区水利管理处

4.建设地点：古浪县新堡乡

5.建设期限：12个月（即2026年1月初-2026年12月底）

6.项目主要建设内容：新建开敞式蓄水池一座，总容积为8.2万方；配套泵房管理房1
座，泵坑1座；埋设DN200～DN450输水管道共计4.587km，（其中：DN450 PE100级引水

管道0.5km，DN450螺旋焊接钢管0.083km，DN300螺旋焊接钢管0.012km、DN200螺旋焊

接钢管0.012km、DN400 PE100级供水管道1.38km、DN315 PE100级供水管道1.03km，

DN250 PE100级供水管道1.57km），以及新建各类阀门井21座。

7.项目建设投资及资金来源：总投资744.49万元，其中：工程部分投资693.04万元，

移民和环境部分投资51.45万元。

工程部分投资 693.04万元，其中：建筑工程 448.26万元；机电设备及安装工程 85.56
万元；金属结构设备及安装工程 6.04万元；施工临时工程 24.69万元；独立费用 65.49万
元；基本预备费 63.00万元；

移民和环境部分投资 51.45万元，其中：移民征地补偿费 26.69万元，水土保持工程

费 24.76万元。

资金来源：资金来源由中央财政投资与县级衔接资金共同筹措。

8.项目建设必要性：

（1）有助于加强项目区水资源统筹调配，增强区域水利工程的调蓄能力，提高项目

区农田灌溉供水保障程度。

（2）是积极响应省委省政府“四抓一打通”工作思路，完善供水网络体系，提高水

资源利用能力和水平的需要。

（3）是补齐区域水利基础设施短板，推进项目区高质量发展，实现乡村振兴战略的

重要举措。

综上所述，新建调蓄工程是在不突破古浪县用水总量指标、水权分配指标的前提下，

通过新建调蓄水池和水系连通工程，可有效提高区域水资源配置能力和供水保证率，使区

域的供用水量过程更加合理高效。工程的建设对助推区域经济社会高质量发展、全面提升

区域水利防灾减灾能力具有重要意义，工程的建设是十分必要和紧迫的。

二、项目风险调查的内容和范围

风险调查的对象为项目建设及运行期间引发的社会稳定风险，即项目主体在执行项目

建设和运营的过程中给人民群众的生产、生活、财产及生态环境等与其切实利益相关的各

个方面造成的负面影响和损失的可能性。

三、项目社会稳定关注重点分析

根据对调查资料的统计分析，古浪县新堡乡产业发展水源保障工程社会稳定重点关注

的内容如下：

1.项目建设的合法性、合理性、可行性和可控性等影响。

2.建设过程中对周边居民生产、生活及出行的影响。

3.项目建设征占地。主要关注项目涉及到的永久占地补偿和依法履行临时占用耕地的

后续耕地恢复和生态修复。

4.工程施工过程中主要关注产生的振动、噪声、扬尘、固体废弃物等对周边居民的影

响。

5.施工安全影响。主要关注在项目实施过程中人员的安全影响，依据《劳动法》的相

关规定，不拖欠农民工工资，高危人员购买工伤保险。

6.项目管理影响。主要关注设计方案的可行性、合法、合理和安全性的影响，以及项

目实施过程中工程质量风险影响问题，加强劳务分包管理，杜绝转包和挂靠现象。

7.资金筹措问题。主要关注是否有充足资金来保证项目按时保质保量完工。

四、征求公众意见的形式

公示期间，公众如对“古浪县新堡乡产业发展水源保障工程”社会稳定风险有任何意见

建议，均可通过电话方式向项目建设单位古浪县黄花滩引黄灌区水利管理处及甘肃建北工

程咨询有限公司反映情况。反映情况必须客观真实，以单位名义反映情况的材料需加盖单

位公章，以个人名义反映情况的材料应提供有效的联系方式。

五、公示周期

自2025年12月24日至12月30日
六、联系方式

1.建设单位：古浪县黄花滩引黄灌区水利管理处

联系人：李文忠

联系电话：13884533112

通讯地址：古浪县黄花滩引黄灌区水利管理处

2.评估单位：甘肃建北工程咨询有限公司

联系人：柴长鹏

联系电话：15309352158
电子邮箱：372718723@qq.com
通讯地址：武威市凉州区天景城市广场 B座写字楼 9楼

特此公示！

古浪县黄花滩引黄灌区水利管理处

甘肃建北工程咨询有限公司

2025年12月24日